- 1 -

令和３年11月和水町議会第４回臨時会会議録

 令和３年11月９日和水町議会第４回臨時会を議場に招集された。

１．令和３年11月９日午後２時30分招集

２．令和３年11月９日午後２時30分開会

３．令和３年11月９日午後２時37分閉会

４．会議の区別 臨時会

５．会議の場所 和水町議会議場

６．本日の応招議員は次のとおりである。（11名）

  １番 荒 木 宏 太     ２番 白 木   淳     ３番 齊 木 幸 男

  ４番 坂 本 敏 彦     ５番 髙 木 洋一郎     ６番 秋 丸 要 一

  ８番 松 村 慶 次     ９番 庄 山 忠 文     10番 池 田 龍之介

  11番 竹 下 周 三     12番 蒲 池 恭 一

７．本日の不応招議員は次のとおりである。（０名）

  な し

８．本日の出席議員は応招議員と同じである。

９．本日の欠席議員は不応招議員と同じである。

10．職務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

  事 務 局 長   有 働 和 明      書 記   西 原 利 沙

11．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

  町 長   髙 巢 泰       副 町 長   松 尾 栄 喜

  教 育 長   岡 本 貞 三      総 務 課 長   中 嶋 光 浩

  総合支所長兼住民課長   上 原 真 二      健康福祉課長   坂 口 圭 介

12．議事日程

  日程第１  会議録署名議員の指名

  日程第２  会期の決定

  日程第３  議案第73号 令和３年度 和水町一般会計補正予算（第４号）

開会 午後２時30分

○議長（蒲池恭一君） 起立願います。皆さん、こんにちは。

 （こんにちは。）

 御着席ください。

 ただいまから、令和３年第４回和水町議会臨時会を開会いたします。

 これから本日の会議を開きます。

- 2 -

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（蒲池恭一君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第126条の規定により、議長において１番荒木宏太君、

２番白木 淳君を指名いたします。

 日程第２ 会期の決定

○議長（蒲池恭一君） 日程第２、会期の決定を議題にいたします。

 お諮りします。

 本臨時会の会期は、本日１日にしたいと思いますが、御異議ありませんか。

         （「異議なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 異議なしと認めます。

 したがって、会期は本日１日間に決定いたしました。

 日程第３ 議案第73号 令和３年度 和水町一般会計補正予算（第４号）

○議長（蒲池恭一君） 日程第３、議案第73号「令和３年度 和水町一般会計補正予算（第４

号）」を議題といたします。

 提案理由の説明を求めます。

                        総務課長 中嶋君

○総務課長（中嶋光浩君） ただいま議題となりました議案第73号「令和３年度 和水町一般会

計補正予算（第４号）」について、御説明申し上げます。

 表紙の裏面を御覧ください。

 令和３年度和水町の一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。

 歳入歳出予算の補正。

 第１条、第１項、歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ2,033万7,000円を追加し、歳入歳出

予算の総額を歳入歳出それぞれ83億8,909万7,000円とする。

 第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は第１表 歳入歳出予算補正による。

 令和３年11月９日提出、和水町長 髙巢泰廣でございます。

 まず、歳出から御説明いたします。

 ６ページを御覧ください。

 ４款衛生費、１項保健衛生費、２目予防費に2,033万7,000円を追加します。

 今回の補正予算は、新型コロナウイルスワクチンの３回目接種について、国の方針として２回

目接種後、おおむね８か月を経過した方に対し接種を行うという内容が決定しましたので、その

接種体制を整えるための予算になります。

- 3 -

 まず、３節職員手当等127万5,000円は、接種準備に伴う時間外勤務手当です。

 10節需用費218万7,000円は、接種会場等に使用する事務用品代として、消耗品189万2,000円、

公用車ガソリン代として燃料費11万円、啓発用チラシの印刷代として、印刷製本費18万5,000円

となります。

 11節役務費256万8,000円は、接種券発送費用として通信運搬費226万8,000円、費用請求支払代

行手数料として30万円になります。この費用請求支払代行手数料は、各医療機関からの接種費用

請求について、委託先である国保連合会が代行して事務手続処理を行うものです。

 12節委託料1,006万9,000円は、接種に係る各種業務委託料となります。接種券の封入作業や予

約受付及び問合せ業務、追加接種に対応するための健康管理システム改修費用や人材派遣業務委

託料などです。人材派遣業務委託料（債務負担行為）につきましては、２回目接種までの人材派

遣業務が終了しましたので、不用額となった315万7,000円を減額しております。

 最後に、17節備品購入費に423万8,000円を追加いたします。

 これは、クロススクリーン23台をはじめ、ＱＲコード読み取り機器２台、ワクチン管理用冷凍

庫１台、体温を計測するサーマルカメラ２台、大型冷風機３台となります。

 このうち、ワクチン管理用冷凍庫につきましては、３回目の接種が市町村が主体となって行う

ことから、職域接種や大規模接種センターで使用されていたモデルナワクチンも扱うことになり

ます。このため、現在あるファイザーワクチン用の冷凍庫では、温度管理が違うモデルナワクチ

ンを保管することができないため、今回新たに購入するものです。

 また、サーマルカメラと大型冷風機については、スカイドームで実施した集団接種の課題改善

のため購入するものです。

 続きまして、歳入について御説明いたします。

 ５ページを御覧ください。

 15款国庫支出金、２項国庫補助金、３目衛生費国庫補助金に2,033万7,000円を追加します。

 新型コロナウイルスワクチン接種に伴う事業費用については全額国費となりますので、今回の

歳出補正に充てるため、国庫補助金を計上しております。

 以上で、議案第73号「令和３年度 和水町一般会計補正予算（第４号）」の提案理由の説明を

終わります。

 御審議の上、御承認賜りますよう、よろしくお願いいたします。

○議長（蒲池恭一君） これで提案理由の説明を終わります。

 これから質疑を行います。質疑はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 これから討論を行います。討論はありませんか。

         （「なし」と呼ぶもの多数）

○議長（蒲池恭一君） 討論なしと認めます。これで討論を終わります。

 これから採決します。この採決は起立によって行います。

- 4 -

 議案第73号「令和３年度 和水町一般会計補正予算（第４号）」は、原案のとおり決定するこ

とに賛成の方は起立願います。

         （賛成者起立）

○議長（蒲池恭一君） 起立多数です。

 したがって、議案第73号は原案のとおり可決されました。

○議長（蒲池恭一君） 以上で、本日の日程は全て終了いたしました。

 本日の会議を閉じます。

 令和３年第４回和水町議会臨時会を閉会いたします。

 御起立願います。お疲れさまでした。

閉会 午後２時37分

- 5 -

地方自治法第123条第２項の規定によりここに署名する。

         和 水 町 議 会 議 長

           署 名 議 員

           署 名 議 員